
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE n. 031 del 22/03/2024     

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI NATURA PROFESSIONALE NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ DEL CINI PER SERVIZI 

DI SUPPORTO FISCALE, AMMINISTRATIVO-CONTABILE E COLLABORAZIONI SCIENTIFICHE DELLA DURATA DI 24 MESI– 

INDIZIONE PROCEDURA E NOMINA RESPONSABILE DEL PROGETTO E DELL’AGGIUDICAZIONE  

 Il Presidente del Consorzio Interuniversitario Nazionale per l’Informatica (CINI)  

Visto lo Statuto del Consorzio; 

Considerato che il 30 aprile 2024 giungerà a scadenza il contratto stipulato per l’anno 2024, avente ad 
oggetto “Servizi relativi alla assistenza fiscale e contabile e gestione personale”; 

Ravvisata la necessità del Consorzio di poter dare continuità pluriennale alla sopra citata attività, per 
una durata pari a 24 mesi, avvalendosi di un profilo esperto in Servizi Amministrativi e finanziari 
nell’ambito delle attività di assistenza e consulenza tributaria e fiscale continuativa, assistenza per la 
predisposizione dei bilanci del 2024 e del 2025, di supporto ai servizi contabili-amministrativi a 
contenuto generale e specialistico e nella gestione delle collaborazioni scientifiche, per il CINI.  

Considerato che al momento non è disponibile, all'interno del Consorzio, la professionalità richiesta 
dalle esigenze di cui sopra e che si rende pertanto necessario acquisirla all’esterno mediante una 
procedura selettiva e comparativa; 

Visto il “Titolo III – Contratti del Regolamento di Amministrazione e Contabilità”, approvato dal 
Consiglio Direttivo il 29.01.2024, che al suo art. 7 co. 1 prevede che “Per l’acquisizione di servizi e 
forniture di importo inferiore ad euro 140.000, nonché per l’affidamento di incarichi professionali di 
pari importo, si procede ai sensi dell’art. 9 del presente Regolamento” 

Richiamato altresì l’art. 9 del citato Regolamento che prevede che “1. Per l’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore ad euro 140.000, nonché per l’affidamento di incarichi professionali di pari 
importo, il Consorzio procede mediante affidamento diretto, senza consultazione di più operatori 
economici. (omissis) 4. Fermo restando quanto previsto dal comma 1, qualora lo ritenga opportuno in 
relazione alla sussistenza di particolari esigenze, il Consorzio può procedere all’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore ad euro 140.000, nonché all’affidamento di incarichi professionali di pari 
importo, mediante esperimento di procedura competitiva nei termini di seguito indicati. 5. Nel caso di 
cui al comma 4, il Consorzio pubblica, per un periodo non inferiore a quindici giorni, sul proprio sito 
internet un avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse, individuando l’oggetto dell’appalto, la 
durata, l’importo e gli ulteriori principali elementi, contrattuali, nonché i requisiti, di partecipazione alla 
procedura e i termini per la ricezione delle manifestazioni d'interesse. Laddove pervengano almeno due 
manifestazioni di interesse, il RUP, dopo aver verificato il possesso, in capo agli operatori economici 
interessati dei requisiti, di cui all’art. 4 del presente Regolamento, predispone apposita lettera di invito 
nei termini di cui all’art. 12 e procede ai sensi dell’art. 10 del presente Regolamento. Laddove, invece, 
sia pervenuta una sola manifestazione di interesse, o qualora, fra gli operatori interessati uno soltanto 
possieda i requisiti di partecipazione definiti dal Consorzio, il RUP procede ai sensi del comma 1 del 
presente articolo. 6. Nel caso di cui al comma 4, non trova applicazione il principio di rotazione, in 
ossequio a quanto previsto dall’art. 49, comma 5, del Codice”; 

Ravvisata la possibilità di procedere all’indizione di una procedura di affidamento previa acquisizione 
di manifestazione di interesse, in adempimento a quanto previsto dal sopra citato art. 9, commi 4 e 



 
 
 

seguenti, del Regolamento del Consorzio, secondo quanto previsto dall’avviso allegato alla presente 
determinazione; 

Rilevata, altresì, la necessità di procedere alla nomina di un Responsabile del Progetto e ravvisata, 
altresì, l’opportunità di affidare a quest’ultimo il compito di disporre l’aggiudicazione; 

DETERMINA 

• l’indizione di una procedura, previa acquisizione di manifestazione di interesse secondo 
l’avviso allegato alla presente determinazione, come disciplinata nel Titolo III – Contratti del 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità, per affidamento di un incarico di natura 
professionale nell’ambito delle attività di corporate per servizi amministrativi e finanziari della 
durata di 24 mesi;  

• di nominare quale Responsabile Unico la dott.ssa Angela Miola, Direttore esecutivo del CINI. 

 

Roma, 22 marzo 2024 

 

Il Presidente CINI 

Prof. Ernesto Damiani 


		2024-03-22T13:03:21+0000
	Ernesto Damiani




